
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120200143

143

Nº 230, quarta-feira, 2 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 134/ADLI-5/SEDE/2020.
Objeto resumido: Contratação de empresa para fornecimento de lâmpadas para aplicação
em equipamentos de auxílios visuais de pistas da rede Infraero, pelo Sistema de Registro
de Preços.
Abertura: Em 14 de dezembro de 2020, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES.
Coordenadora de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Processo: Licitação nº 138/ADLI-5/SBMQ/2020. Objeto resumido: Concessão de uso de
área, localizada no Aeroporto Internacional Alberto Alcolumbre, em Macapá/AP, destinada
à exploração comercial no ramo de Sala de Atendimento Especial.
Abertura: Em 16 de dezembro de 2020, às 09h00. Edital: www.infraero.gov.br no ícone
Licitações. Informações: licitasp@infraero.gov.br; (11)5033-6019.

VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES
Coordenadora de Licitações

GERÊNCIA DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
COORDENAÇÃO DE FORMALIZAÇÃO E CADASTRAMENTO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A INFRAERO torna público a retificação do número do contrato constante no
Extrato do Termo Aditivo nº 0103-SL/2020/0167, publicado no DOU nº 227, pág. 116,
Seção 3 de 27/11/2020. Assim, onde se lê: 1º TA ao TC nº 0180-SL/2020/016, leia-se:1º TA
ao TC nº 0180-SL/2020/0167.

EDERSON LUIS HEIDMANN
Coordenador de Formalização e Cadastro de

Contratos Contínuos

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CESSÃO

Extrato de TC Nº 06.2020.004.0001. Cedente Infraero/SBBE, CNPJ: 00.352.294/0004-63.
Cessionário: SECRETARIA DE EST. DA FAZENDA CNPJ/MF 05.054.903/0001-79 Fund. Legal:
Subitem 1.2 do Termo. Objeto: Área destinada ao Serviço do IBAMA. Vigência: 60 meses.
Ass.: 02/09/2020.

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo, Nº 106/001/2020 ao Termo de Contrato nº 02.2016.025.0028. Cedente
INFRAERO - SBEG, CNPJ 00.352.294/0025-98. Concessionário: MANOEL NERY BARBOSA
NETO, CPF: 275.767.952-04. Fund. Legal: Art. 65 da Lei 8.666/93 c/c Decreto nº 9.972 de
14/08/2019 e a Portaria nº 93, de 20 de Julho de 2020. Objeto: Prorrogação contratual
pelo prazo de 21 meses e 5 dias, passando seu término de 09/11/2020 para 15/08/2022.
Ass: 09/11/2020.

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA E
FO R N EC I M E N T O

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO Nº 309-EG/2020/0004.
Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0004-63. Contratada: JM TERRAPLENAGEM E
CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 23.946.352/0001-00. Obj.: contratação de empresa
especializada para execução das obras de alargamento da taxiway 'a' e taxiway de 'borda
de pátio 3' do Aeroporto Internacional De Belém/Val de Cans (SBBE), em Belém/PA .
Processo LCT-e.: 035/LALI-6/SBBE/2020. Valor: R$ 6.281.550,00. Rec. Orç.: 004.31301.004-
7.20130-9. Vig.: 540 dias corridos a partir da emissão da Ordem de Serviço.

COORDENAÇÃO DE TERMOS DE CESSÃO
E CONTRATOS COMERCIAIS

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.017.0015. Concedente: INFRAERO/SBCG, CNPJ 00.352.294/0017-88.
Concessionário: CASA DE LANCHES SANTA FRUTA LTDA, CNPJ: 37.803.021/0001-55. Mod.:
LE Nº 172/ADLI-2/SBCG/2020. Objeto: Concessão de uso de área destinada a atividade de
lanchonete (quiosque). Adicional de Preço Fixo: R$ 10.950,00. Preço Mínimo Mensal: R$
3.800,00. Variável: 10 (dez) por cento. Valor Global: R$ 102.150,00. Vig. 24 (vinte e quatro)
meses. Dt. Ass.: 20/11/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.018.0004. Concedente: INFRAERO/SBCR, CNPJ 00.352.294/0018-69.
Concessionário: ANDRE LUIZ N. DA COSTA PRESTADORA DE SERVIÇOS INDUSTRIAIS, CNPJ:
34.432.365/0001-07. Mod.: LE Nº 103/ADLI-5/SBCR/2020. Objeto: Concessão de uso de
área destinada a atividade de escritório administrativo. Adicional de Preço Fixo: R$
4.046,31 Preço Fixo Mensal: R$ 1.345,50. Valor Global: R$ 36.338,31. Vig. 24 (vinte e
quatro) meses. Dt. Ass.: 04/11/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.007.0021. Concedente: INFRAERO/SBCT CNPJ 00.352.294/0007-06.
Concessionário: BASIC CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 08.893.146/0001-15. Mod.: LE Nº
044/LALI-2/SBCT/2020. Objeto: Concessão de uso de área destinada a exploração comercial
de restaurante. Adicional de Preço Fixo: R$ 32.400,00 Preço Mínimo Mensal: R$ 18.000,00.
Variável: 08 (oito) por cento. Valor Global: R$ 680.400,00. Vig. 36 (trinta e seis) meses. Dt.
Ass.: 27/11/2020.

AVISO DE PENALIDADE

A Infraero resolve aplicar à empresa COMÉRCIO DE DOCES DE MINAS-
EIRELI., CNPJ/M N°. 19.472.446/0001-47, constituída pelo sócio TORRES DEBS
PROCOPIO, RG N° M-1.483.414 SSP/MG e CPF N° 546.718.416-49, as seguintes
penalidades: Impedimento de licitar e contratar com a Infraero e toda administração
pública e Descredenciamento do SICAF pelo prazo de 02(dois) anos e aplicação de
multa de 10%(dez por cento) do valor da contratação, que corresponde ao montante
de R$ 11.697,18(onze mil, seiscentos e noventa e sete reais e dezoito centavos) por
descumprimento de cláusula contratual subitem 15.2 e com fundamento no subitem
n. 28.4.1, do Termo de Contrato 02.2015.038.0011, e subitem 14.1, alínea "a", do
pregão presencial N°. 060/LCBH/SBUL/2015, c.c o artigo 87, incisos II, da Lei nº
8.666/93, e art. 7° da lei 10.520 de 17/07/2002 e Ato Administrativo N. SEDE-AAD-
2020/01754.

RODRIGO JOSE DE SOUZA MAGALHAES
Gerente I

Gerência de Processos Administrativos de Contratos

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE PRÉ-QUALIFICAÇÃO E

CADASTRO DE BENS E FORNECEDORES
AVISO DE ALTERAÇÃO

CREDENCIAMENTO Nº 2/LALI-5/SEDE/2018.

Edital alterado, conforme Errata nº 002/ADLI-4/2020. Inf.: www.infraero.gov.br
e (61) 3312-1893/(92)3652-1379.

ROBERTO DE CASTRO XAVIER
Coordenador de Alienações e Contratações Diretas de BSB

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE DESPESAS EM BRASÍLIA
AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA N° 228/ADLI-3/SEDE/2020

Obj: Prestação de serviços técnicos especializados de assistência técnica de engenharia de
segurança do trabalho em perícias de insalubridade/periculosidade e medicina do trabalho
em perícias médicas referente aos processos judiciais trabalhistas para a Infraero, pelo
Sistema de Registro de Preços (SRP). Abertura: 9h, 23/12/2020. Edital: www.infraero.gov.br
e www.licitacoes-e.com.br (ID 848483). Inf.: (61) 3312-3550.

ANDREIA E SILVA HEIDMANN
Coordenadora

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2020 - UASG 395001

Nº Processo: 50840101931202062.
DISPENSA Nº 24/2020. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A - EPL.
CNPJ Contratado: 15219654000188. Contratado : G.S.I - SERVICOS ESPECIALIZADOS -EIRELI.
Objeto: Contratação remanescente de serviços continuados de Assistente Administrativo,
de Contínuo e de Secretária-Executiva com disponibilização de mão de obra em regime de
dedicação exclusiva, que serão prestados conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. Fundamento Legal: Lei nº
13303/2016, Lei 10520/2002, Dec. 9507/2018, IN SGES 05/2017. Vigência: 01/12/2020 a
09/12/2022. Valor Total: R$4.160.636,40. Fonte: 100000000 - 2020NE800304. Data de
Assinatura: 30/11/2020.

(SICON - 01/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 395001

Número do Contrato: 11/2016.
Nº Processo: 50840000439201694.
PREGÃO SISPP Nº 2/2016. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -LOGISTICA S.A -
EPL. CNPJ Contratado: 08247960000162. Contratado : REAL JG FACILITIES EIRELI -.Objeto: O
presente Termo Aditivo tem como objeto: i) Alterar a razão social da empresa contratada;
ii) Prorrogar a vigência do contrato; iii) Retificar o Quarto Termo de Apostilamento; e iv)
Suprimir, aproximadamente, 29,40% do valor global do contrato. Fundamento Legal: Inciso
II, art. 57, c/c inciso II, § 2º do art. 65, ambos da Lei nº 8.666/93.Vigência: 02/12/2020 a
02/12/2020. Valor Total: R$545.879,92. Fonte: 250392530 - 2020NE800067. Data de
Assinatura: 01/12/2020.

(SICON - 01/12/2020)

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 3/2020

Nº Processo: 50840000139201958. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E -
LOGISTICA S.A - EPL. CNPJ Contratado: 10660342000191. Contratado : 3 R - CONS T R U CO ES
E SERVICOS -EIRELI. Objeto: A rescisão do Contrato nº 03/2020, cujo objeto é a prestação
de serviços de Assistente Administrativo, de Contínuo e de Secretária-Executiva, a contar
de 01/12/2020. Fundamento Legal: Inciso V do art. 78 do Regulamento de Gestão e
Fiscalização dos Contratos da EPL Data de Rescisão: 01/12/2020 .

(SICON - 01/12/2020)

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 007/2019, firmado entre a VALEC Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a GABRIEL S EA B R A
FERREIRA 06788886636-ME, CNPJ sob nº 14.694.360/0001-45. Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência contratual por mais 12(doze) meses, com aporte financeiro. Fundamentação
Legal: Art. 138 do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da VALEC (RILC) e suas
alterações posteriores. Valor: R$ 9.696,00 (nove mil seiscentos e noventa e seis reais).
Vigência: 27 de novembro de 2020 a 27 de novembro de 2021. Nota de Empenho:
2020NE000506. Data da assinatura: 27/11/2020. Processo nº 51402.103318/2020-10.

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: CONTRATO 32/2020
PROCESSO: PE N° 1040/2020
MODALIDADE LICITATÓRIA: Pregão Eletrônico nº 029/2020
OBJETO: Contratação de serviços de agenciamento de viagens para aquisição de passagens
aéreas nacionais e internacionais, compreendendo os serviços de emissão, alteração e
cancelamento de passagem, bem como de serviços correlatos para atender as
necessidades da CODESA, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas neste Edital e seus anexos.
CONTRATADO: DECOLANDO TURISMO E REPRESENTAÇÕES LTDA
CNPJ: 05.917.540/0001-58
VALOR DO CONTRATO: R$ 671.992,97 (seiscentos e setenta e um mil, novecentos e
noventa e dois mil e noventa e sete centavos)
VIGÊNCIA: 12 meses
DATA DA ASSINATURA: 19 de novembro de 2020

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: CONTRATO 31/2020
PROCESSO: PE N° 2990/2019
MODALIDADE LICITATÓRIA: Pregão Eletrônico nº 027/2020
OBJETO: O objeto do presente instrumento é aquisição de 02 (duas) Aeronaves Remotamente
Pilotadas - RPA's (Drones), incluindo seus respectivos acessórios, peças sobressalentes e
treinamento de pessoal, para mapeamento e vigilância das instalações portuárias do Porto
Organizado de Vitória, conforme condições, quantidades e exigências contidas neste Edital e
seus anexos.
CONTRATADO: POWERTOP - GEO TECNOLOGIAS LTDA
CNPJ: 16.847.452/0001-43
VALOR DO CONTRATO: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais)
VIGÊNCIA: 12 meses
DATA DA ASSINATURA: 24 de novembro de 2020

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-02T04:05:14-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




